

国际货币基金组织发布最新《世界经济展望》报告

2016年全球经济预计增长3.2%

中国经济增长预期上调0.2%，成为唯一亮点

海外看中国

就中国经济发展态势、供给侧结构性改革以及中德贸易等问题，德国联邦工业联合会(BDI)总干事长马库斯·凯尔博日前接受了《经济日报》记者专访。

凯尔博表示，中国的经济增速虽然放缓，但仍然处于较高水平。当前中国经济增速放缓，主要是因为中国政府正在实行结构性改革。过去几个月内中国股市经历的震荡，以及德国媒体上对此的负面报道，并没有使德国的经理人感到不安。“我们只依据具体事实说话。我们观察到，中国政府正在面临重大改革任务，并且在积极应对”。

凯尔博说，目前中国政府推行的供给侧改革等一系列举措，朝着正确的方向前进。比如，在中国产能过剩的领域，如钢铁、煤炭和水泥产业，需要迅速减少建设和产出。凯尔博表示，中国经济正在从投资驱动型向更可持续的方向发展，这一转变是非常必要的。德国部分地区在过去几十年里，也经历了结构性转变。“我们对这种转变带来怎样的压力感同身受，也对这种转变会创造怎样的机遇充满期待”。

2015年，中德两国贸易额多年以来首次出现明显下降。对此，凯尔博表示，双方贸易额长期以来都保持一个逐年稳定增长的良好态势。中国经济增速放缓自然会影响到与德国的贸易。尽管如此，还是非常看好中德贸易合作前景。如果中国成功地完成结构性转变，德国企业也将从中受益。特别是可持续生产、环保技术、自动化和数字化联网生产等对中国越来越重要的领域，正是德国工业的优势所在。德国在中国经济转型过程中可以提供自己的先进技术予以支持。

凯尔博说，中国仍然是德国经济最重要的伙伴之一。德国企业到中国投资，在当地开展职业培训，给德企在中国的工厂注入最新技术。中国企业也越来越多地走进德国和欧洲，给当地创造了大量工作岗位。这些企业都在当地创造价值，也理应得到与当地企业同样的待遇。据凯尔博介绍，德国联邦工业联合会正在积极筹备于今年在中国设立代表处，以加强两国经济界、企业界的密切联系。

期待中国转型带来的发展机遇

本报驻柏林记者 王志远

德国联邦工业联合会总干事长马库斯·凯尔博表示

经济体	2016年及2017年经济增速		与今年1月份预测相比	
	2016年	2017年	2016年	2017年
美国	2.4%	2.5%	0.2%	0.1%
欧元区	1.5%	1.6%	0.2%	0.1%
日本	0.5%	-0.1%	0.5%	0.4%
中国	6.5%	6.2%	0.2%	0.2%
印度	7.5%	7.5%	持平	持平
俄罗斯	-1.8%	0.8%	0.8%	0.2%

本报华盛顿4月12日电 记者高伟东报道：国际货币基金组织(IMF)当日发布《世界经济展望》更新报告，指出全球经济增长仍在继续，但增速十分缓慢，世界经济面临的下行风险因此上升。IMF预计，全球经济活动的回升将更为缓慢，2016年和2017年全球经济增速分别为3.2%、3.5%，较今年1月份预测分别下调了0.2和0.1个百分点。IMF总裁拉加德在近期的讲话中警告，全球经济复苏仍然太脆弱，低增长若长期持续，将给许多国家的经济社会发展和政治稳定造成破坏性影响。

值得关注的是，较今年1月份的预测，IMF对全球主要经济体今年两年经济增长预测都有所下调，唯独上调了中国的经济增长预测，中国经济成为这份报告中的“唯一亮点”。IMF预测，中国2016年和2017年经济增长分别为6.5%、6.2%，均较今年1月份的预测上调了0.2个百分点。

对此，IMF经济顾问兼研究部主任莫里·奥伯斯费尔德在报告新闻发布会现场

回答《经济日报》记者提问时表示，调高今年明两年中国经济增长预期，是因为IMF对中国政府有信心，相信中国政府会采取有效政策措施，保证中国今年经济增长达到6.5%的水平。奥伯斯费尔德认为，中国正经历一个重要且复杂的经济转型过程，转型后的中国经济将更依赖消费和服务业的增长，这是一种更可持续的增长，这一过程将使中国和世界受益。

报告认为，全球经济增长面临的下行风险，一是全球金融动荡可能再次出现，可能导致企业资产负债表进一步恶化；二是如果全球油价长期低迷，石油出口国的经济增长前景将受到影响；三是包括地缘政治冲突、政治分歧、恐怖主义、难民和全球流行病在内的许多非经济因素冲击，对相关国家、地区构成威胁，如果放任不管，可能对全球经济活动产生显著的溢出效应。

报告强调，应从结构性调整、财政政策支持、货币政策完善等方面“三管齐下”，采取更积极的措施来提升需求和供

给潜力，促进全球经济在短期和长期的增长。就发达经济体而言，精准确定改革的优先次序至关重要。当下，伴随财政刺激的改革最有价值，包括削减劳动税、增加研发投入、加大鼓励劳动力市场发展的公共支出等，还应大力推行提升企业竞争力和便利创业投资的市场改革。在许多发达经济体中，宽松的货币政策对支持经济活动和提升通胀预期至关重要。

对新兴市场和发展中经济体而言，货币政策必须克服汇率贬值对通胀和私人部门资产负债表的影响。为应对贸易下滑挑战，应采取灵活汇率政策。同时，要营造良好、稳定的金融环境，使货币、财政和结构性改革政策发挥最大功效。

报告最后发出警告称，无论对于发达经济体，还是新兴市场和发展中经济体，通过开展合作来提高全球金融安全水平、强化全球监管体制，对实现稳健的国际金融体系十分重要。各国政策制定者需要制订应急预案和集体措施，应对未来可能出现的全球经济下行风险。

短讯

招行纽约私人银行中心开业

本报纽约4月12日电 记者张伟报道：招商银行私人银行(纽约)中心12日在曼哈顿正式开张营业。据悉，这是招商银行在境外开设的第三家私人银行中心，也是其私人银行业务国际化战略的重大举措。招行行长田惠宇表示，根据招行与贝恩公司联合发布的《2015中国私人财富报告》，中国高净值客户财富持续快速增长，海外投资需求日益凸显，招商银行正是跟随境内高端客户的全球资产配置需求不断拓展海外业务。

新奥收购澳天然气公司股份

本报讯 记者陈硕报道：新奥集团子公司新奥生态控股股份有限公司日前发布公告，拟出资7.5亿美元收购弘毅投资所持澳大利亚桑托斯公司(Santos Ltd.) 11.7%股份，成为这家澳大利亚领先能源企业的第一大股东。

新奥股份的收购举措将进一步增加天然气业务在整体业务的占比，持续强化其转型成为集团清洁能源中上游战略平台。新奥集团董事局主席王锁钥表示说，“这次收购是新奥集团发展海外业务、打通上下游产业链的重大举措。同时，引入弘毅投资战略投资者，将助力新奥集团加速国际化发展”。

芬欧汇川扩大在华产能

本报讯 世界领先的跨国森林工业集团——芬欧汇川(UPM)日前宣布，其常熟工厂二期增资扩建项目正式落成。UPM集团总裁兼首席执行官贝松宁表示，UPM极为重视纸张生产全生命周期的绿色环保和可持续发展，也极为注重水资源保护和循环利用，常熟纸厂造纸白水循环利用率已达到97%。

据介绍，此次落成的项目于2012年开始筹建，总投资2.77亿欧元。随着该项目投产，常熟纸厂年产能将达140万吨，可为中国及亚太地区客户生产全木浆标签材料和高级纸张。(佳行)

本版编辑 刘亮

联合国机构将建首个“中国厅”



本报日内瓦电 记者陈建报道：中国常驻联合国日内瓦办事处近日与联合国日内瓦办事处就中国捐建“中国厅”签署协议备忘录。

捐建项目完工后，这个位于瑞士日内瓦万国宫内的“新地标”将成为联合国系统首个以“中国”命名的会议大厅，既标志

着中国国际地位和影响力的提升，又体现了中国对联合国各项工作的支持。

上图 联合国日内瓦办事处——万国宫外，鲜花盛开，春意盎然。 陈建摄

中美知识产权对话及中国品牌走出去论坛在纽约举行

本报纽约电 记者张伟报道：当地时间4月11日上午，由中国总商会、总商会基金会共同主办的“中美知识产权对话及中国品牌走出去论坛”在纽约华尔道夫酒店举行，来自中美两国政界、商界及法律界的250多名代表参加了此次论坛。与会嘉宾就中美知识产权保护合作的最新进展和中国品牌国际化战略进行了卓有成效的分享与讨论。论坛由美国

中国总商会会长、中国银行美国地区区长徐辰主持，中国驻纽约总领事章启月、美国商务部主管中国事务的副部长帕特里克·桑蒂洛参会并致开幕词。中国商务部国际贸易谈判副代表张向晨在论坛中作了主旨演讲。

与会嘉宾就中美知识产权保护最新发展概况和知识产权保护在电子商务、跨境合作、信息技术以及医药领域的新挑

战，有效利用电子商务平台以拓展创新市场营销模式等展开了热烈讨论。嘉宾们一致认为，加强企业间与政府间的对话对在美中企提高知识产权运用效率至关重要。同时，中国企业在“走出去”过程中需要增强对海外市场知识产权相关法律法规体系的认识和理解，利用自身优势在国内市场培育更多的创新人才，孕育更大的创新动力。

国际石油市场聚焦多哈会谈

谢飞

音。首先，伊朗和俄罗斯都在努力增加产量已成为不争的事实。数据显示，3月份伊朗的原油产量已经升至320万桶/天，达到2012年以来的最高值。俄罗斯原油产量也创下了30年来的新高，达到1091.2万桶/天。从上述数据看，即便多哈会议能够达成所谓的“限产”协议，其能否给国际能源市场供需关系带来根本改观，仍是未知数。

此外，世界经济复苏仍然缓慢，不确定因素仍存，新兴经济体经济前景的乐观预期不断降低。虽然近期美国和德国披露的经济数据进一步走高，带动国际油价有所回升。但这种“推力”的持续性仍受到怀疑。

目前，各方关注的焦点仍然集中在沙

特的态度上。虽然俄罗斯等国都对达成新的“冻产协议”表示出一定的乐观，但沙特仍然表示只有所有与会国均参与“冻产”，沙特才会同意参与。这其中，伊朗无疑是沙特的最大目标。外界普遍认为，伊朗在产量恢复到一定水平之前是不会“作茧自缚”的。

据欧佩克相关数据显示，3月份欧佩克总体产量仍然有所上升，涨幅达到64000桶/天。这一状况将给4月17日的多哈会谈带来更大变数。分析认为，欧佩克目前仍然将维持一定的市场份额作为其主要目标，价格仍处于次要位置。因此，欧佩克部分成员国对新一轮“限产协议”的诚意也被打上了问号。分析人士指出，虽然部分欧佩克成员近两年来饱受低

油价之苦，但欧佩克总体上仍然坚持认为，只有保住一定的市场份额，其最终利益才能够从根本上得到保障。因此，份额与价格之间，在欧佩克看来始终是偏向份额一侧的。

另外，过低的油价促使欧佩克成员国不断增产，才能确保总体收益不至于过快下滑，这一策略显然与当前市场减产的呼声格格不入。

从近期油价走势可以看出，国际市场的情绪已经被纷繁混乱的各种表态所左右。分析人士指出，当前各产油国释放出大量而不确定的信号，这样的“吹风”使市场在短时间内产生幅度不小的波动，国际油价年内持续震荡的走势仍不会发生根本改变。

2015年中东欧四国经济普遍增长

本报布达佩斯电 记者刘键报道：日前，波兰、捷克、斯洛伐克、匈牙利等国相继发布统计数据。数据显示，波、捷、斯、匈四国2015年经济普遍增长，捷克2015年经济甚至是自2008年国际金融危机以来增长最快的一年。

波兰国家统计局发布消息称，2015年波兰全年经济增速3.6%。

捷克国家统计局发布的数据显示，2015年捷克的经济增长率为4.3%，这是捷克自2008年国际金融危机以来经济增长最快的一年，这主要得益于家庭消费的增长和投资活动的增加。业内人士认为，2016年捷克经济增长将有所放缓，预计增长率在1.3%至1.7%之间。

斯洛伐克2015年国内生产总值为780.7亿欧元，同比增长3.6%。内需和投资增长是拉动经济的主要引擎。预计2016年为2.9%，2017年为3.3%。

2015年匈牙利国内生产总值同比增长2.9%。除农业和建筑业表现一般外，其他行业均对经济增长做出了贡献。匈牙利经济部长沃尔高表示，欧盟资金的使用以及工业生产、对外贸易和国内需求的良好表现对经济增长起到了积极促进作用，同时政府的各项改革措施取得成效，经济结构更趋平衡合理，有利于未来的可持续发展。



本届印尼政府积极推动税收体制改革和机制创新。图为中爪哇省琅球市市长夫妇为刚当选的“2016年度税收偶像”颁奖。本次获奖者均为当地在校大学生，将在一年的任期里向各界尤其是青年宣传依法纳税对国家和社会的重要意义。 本报驻雅加达记者 田原摄

世经述评

4月17日，石油输出国组织(欧佩克)成员国和俄罗斯将在多哈举行新一轮磋商，共商国际油价走势和对策。这是主要产油国在“冻产协议”后最重要的一次大型会晤。此次会议能否对未来一段时间的国际油价产生影响，主要产油国能否就产量问题达成新的一致，从而扭转国际油价持续低位运行状态，成为国际市场的焦点。

会议之前，产油国方面不断释放关于提振油价的消息，因而市场对本次会议的期待有所提高，国际油价也随之出现了上涨。

但与此同时，市场也传出了不同的声